

平成30年度事業報告書

平成30年4月1日から平成31年3月31日

NPO法人 はあとスペース

1 事業の成果

ドライバーズマナーアップ事業では、飲酒運転の根絶に向け、講演活動・街頭啓発活動・啓発品の販売を行った。今年度は企業・行政機関・学校など158ヶ所にて講演活動を行い、飲酒運転事故の悲惨さや命の大切さを訴えた。

また、若者に向けた飲酒運転根絶の施策として東京オリンピック・パラリンピックの公式キャラクターの作者である谷口亮氏とコラボレーションし、啓発缶バッジ・ステッカーを製作した。若者向けとして開発したが、可愛いデザインのため、気軽に身につけられる啓発品として幅広い層の皆さんに購入していただくことができた。年末には博多駅や天神周辺にて缶バッジを無料配布し、飲酒運転根絶の周知を図った。

さらに、女子大生による飲酒運転の啓発を目的としたLINEスタンプの製作や高校生とともに街頭啓発活動を行うなど若い世代の皆さんにも積極的に取り組みに参加していただくことができた。

障害者アスリート支援事業では、障がいのある子どもたちを対象に陸上教室を開催した。今年度は福岡マラソン事務局と連携し、福岡マラソンへの出場を目指すキッズたちへ競技用車いすの無料貸し出しや走り方の指導を行うなどのサポートを行った。その結果、7名のキッズたちが福岡マラソンに挑戦することができた。そのうち4名が初参加であったため、新たに競技用車いすを購入する施策として応援タオルのチャリティー販売を企画。売上金を活用し、新たに2台の競技用車いすを購入した。

自由に集える場所の提供支援事業では、昨年引き続き、まちかど図書館でのイベント企画や昼食の無料提供などを継続して行ったところ、来館者数は年間約5,600名となり、たくさん的小朋友たちや地域の皆さんに利用してもらった。以前は小学生の利用者が主であったが、今年度は中高生の利用者も増加しており、勉強や悩み相談の場として利用していただくことができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
①ドライバーズマナーアップ運動事業	飲酒運転根絶講演活動	通年	全国各地	1名	一般市民多数	10,127
	飲酒運転根絶を周知するための街頭啓発活動	通年	福岡県内	4名	一般市民多数	50
	飲酒運転根絶に関する広報活動として啓発品の制作及び販売	通年	事務所	4名	一般市民多数	3,590
②障害者アスリート支援事業	車いすジュニア陸上教室の開催	通年	福岡県内	8名	障がいのある子どもと家族	1,130
③自由に集える場所の提供支援事業	まちかど図書館の運営	通年	事務所	4名	一般市民地域の子どもたち	371
④障害者総合支援法に基づく障害者福祉サービス事業	実施しなかった。					
⑤第3条の目的を達成するために必要な指定管理者制度に係る施設の管理運営受託事業	実施しなかった。					

活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

NPO法人 はあとスペース

(単位:円)

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 会費収入			
正会員受取会費	0		0
賛助会員受取会費	3,800,000		3,800,000
2 受取寄付金	6,916,441		6,916,441
3 受取助成金等	343,000		343,000
4 事業収入	11,896,182		11,896,182
5 その他収益			
受取利息	39		39
雑収益	96,051		96,051
経常収益計	23,051,713	0	23,051,713
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 仕入			
期首商品棚卸高	184,494		184,494
当期仕入高	3,325,648		3,325,648
期末商品棚卸高	△ 1,745,240		△ 1,745,240
仕入原価計	1,764,902	0	1,764,902
(2) 人件費			
給与手当	7,092,963		7,092,963
法定福利費	481,454		481,454
福利厚生費	42,606		42,606
人件費計	7,617,023		7,617,023
(3) その他経費			
外注費	21,060		21,060
会議費	10,608		10,608
荷造運賃	153,575		153,575
水道光熱費	306,176		306,176
消耗品費	442,411		442,411
旅費交通費	1,359,696		1,359,696
広告宣伝費	15,000		15,000
諸会費	72,500		72,500
リース料	64,800		64,800
保険料	13,738		13,738
通信費	364,837		364,837
手数料	30,370		30,370
接待交際費	65,000		65,000
印刷製本費	195,946		195,946
イベント経費	317,000		317,000
減価償却費	639,340		639,340
地代家賃	1,800,000		1,800,000
雑費	14,220		14,220
その他経費計	5,886,277	0	5,886,277
事業費計	15,268,202	0	15,268,202
2 管理費			
(1) 人件費			
給与手当	788,107		
法定福利費	53,495		53,495
厚生費	4,734		4,734
人件費計	846,336		846,336
(2) その他経費			
修繕費	26,200		26,200
減価償却費	118,414		118,414
事務用品費	0		0
消耗品費	128,340		128,340
手数料	8,424		8,424
租税公課	1,200		1,200
通信費	86,284		86,284
諸会費	6,600		6,600
会議費	2,980		2,980
地代家賃	1,800,000		1,800,000
雑費	428,634		428,634
その他経費計	2,607,076		2,607,076

管理費計	3,453,412	0	3,453,412
經常費用計	18,721,614	0	18,721,614
当期經常増減額	4,330,099	0	4,330,099
III 經常外収益			
1 前期損益修正益	0		
經常外収益計	0		
IV 經常外費用			
1 雑損失			0
經常外費用計	0		0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	4,330,099	0	4,330,099
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			4,259,099
前期繰越正味財産額			3,572,757
次期繰越正味財産額			7,831,856

貸借対照表

平成31年3月31日現在

NPO法人 はあとスペース

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
流動資産			
現金預金			
現金	289,389		
現金合計	289,389		
普通預金	5,590,367		
預金合計	5,590,367		
現金預金合計	5,879,756		
商品	1,745,240		
仮払金	2,700		
その他の流動資産合計	1,747,940		
流動資産合計		7,627,696	
固定資産			
建物付属設備	1,606,435		
工具器具備品	734,455		
固定資産合計		2,340,890	
資産合計			9,968,586
II 負債の部			
流動負債			
短期借入金	1,400,000		
未払金	576,717		
預り金	89,013		
未払法人税	71,000		
流動負債合計		2,136,730	
固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			2,136,730
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		3,572,757	
当期正味財産増加額		4,259,099	
正味財産合計			7,831,856
負債及び正味財産合計			9,968,586

(法第28条第1項関係「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」)

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業			管理部門	合計
	ドライバーズマナー 7up 運動事業	障害者アスリート 支援事業	遊び場の提 供		
I 経常収益					
1. 会費収入				3,800,000	3,800,000
2. 受取寄付金				6,916,441	6,916,441
3. 受取助成金等			143,000	200,000	343,000
4. 事業収入	10,772,352	1,100,000	23,830		11,896,182
5. その他収益				96,090	96,090
経常収益計	10,772,352	1,100,000	166,830	11,012,531	23,051,713
II 経常費用					
(1) 仕入					
期首商品棚卸高	184,494				184,494
当期仕入高	3,231,688	93,960			3,325,648
期末商品棚卸高	△ 1,696,837	△ 48,403			△ 1,745,240
仕入原価	1,719,345	45,557			1,764,902
(2) 人件費					
給料	6,335,864	658,976	98,123	788,107	7,881,070
法定福利費	430,792	43,990	6,672	53,495	534,949
福利厚生費	38,123	3,893	590	4,734	47,340
人件費計	6,804,779	706,859	105,385	846,336	8,463,359
(3) その他経費					
外注費	21,060				21,060
会議費	6,482	4,057	69	2,980	13,588
荷造運賃	137,415	14,032	2,128		153,575
水道光熱費	273,958	27,975	4,243		306,176
消耗品費	212,091	16,427	213,893	128,340	570,751
旅費交通費	1,307,262	49,302	3,132		1,359,696
広告宣伝費	13,948	914	139		15,001
諸会費	64,871	6,624	1,005	6,600	79,100
リース料	57,981	5,921	898		64,800
保険料	12,292	1,255	190		13,737
通信費	347,187	15,326	2,324	86,284	451,121
手数料	27,566	2,477	327	8,424	38,794
修繕費				26,200	26,200
印刷製本費	191,491	2,132	2,323		195,946
イベント経費	313,843	2,741	416		317,000
減価償却費	572,065	58,415	8,860	118,414	757,754
租税公課				1,200	1,200
地代家賃	1,610,594	164,463	24,943	1,800,000	3,600,000
事務用品費					0
交際費	60,791	3,655	554		65,000
雑費	12,292	1,753	175	428,634	442,854
その他経費計	5,243,189	377,469	265,619	2,607,076	8,493,353
経常費用計	13,767,313	1,129,885	371,004	3,453,412	18,721,614
当期経常費用 増減額	△ 2,994,961	△ 29,885	△ 204,174	7,559,119	4,330,099

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価格	取得	減少	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物付属設備	2,400,000			2,400,000	793,565	1,606,435
工具器具備品	1,000,000	828,559		1,828,559	1,094,104	734,455
無形固定資産						
ソフトウェア	0	0		0	0	0
投資その他の資産						
なし	0	0		0	0	0
合計	3,400,000	828,559	0	4,228,559	1,887,669	2,340,890

4. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	2,600,000	0	1,200,000	1,400,000
			0	0
合計	2,600,000	0	1,200,000	1,400,000

5. 役員及びその近親者との取引内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
地代家賃	3,600,000	3,600,000
活動計算書計	3,600,000	3,600,000
(貸借対照表)		
短期借入金	1,400,000	1,400,000
貸借対照表計	1,400,000	1,400,000

財 産 目 録

平成31年3月31日現在

NPO法人 はあとスペース

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資 産 の 部		
流動資産		
現金預金		
現金 手許現金	289,389	
普通預金 ゆうちょ銀行	1,333,350	
福岡ひびき信用金庫 千早支店	103,422	
西日本シティ銀行 千早支店	4,153,595	
その他流動資産		
商品 飲酒運転撲滅啓発グッズ等	1,745,240	
その他	2,700	
流動資産合計		7,627,696
固定資産		
建物付属設備		
図書館	1,606,435	
工具器具備品		
給湯器	237,186	
キッズ用レーシングチェア 2台	416,066	
その他	81,203	
固定資産合計		2,340,890
資産合計		9,968,586
II 負 債 の 部		
流動負債		
短期借入金	1,400,000	
未払金 平成31年3月分給与	576,717	
預り金 源泉所得税	35,013	
住民税	54,000	
その他流動負債	71,000	
流動負債合計		2,136,730
固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		2,136,730
正味財産合計		7,831,856